(1) *Matth.* 7, 1 et 2.

* f. 64. lam Christi esse multi et mirabilis meriti apud Deum, eo quod ipse Deus et haec sua famula privilegio amoris praecipui * invicem conglutinati iam dicto homini satis delectabile spectaculum exhiberent. Et facta est vox Domini ad ipsum dicens : *Si quis huic dilectae meae famulae quidquam adversitatis vel incommodi movere praesumpserit, vel eorum causa fuerit, sic meam indignationem se noverit incurrisse, ac si pupillam oculi mei temere laesisse videatur.*

lxvii. Ubi a Christo commendatur eius patientia mundo periclitanti necessaria.

Fuit item quidam alter homo religiosus et sanctae vitae, cui divinitus est concessum, ut videret Dominum Iesum in aere cum maiestate magna et virtute ac in omnibus et cum omnibus, sicut plenius in evangelio legitur (1), quasi iudicio praesidere. Vidit quoque hominem, quem cognovit esse saepedictam Dei famulam, signatum quinque stigmatibus, innixum super pectus * dilecti sui Iesu Christi, ac ipsum Iesum hunc hominem suis brachiis amabiliter ad se stringentem, ac eum coram omni caelesti curia sic specialiter commendantem : *Hic est homo, qui e multis plus ceteris per veram compassionem iam dudum meae passionis imaginem quasi per singula vestigia singulariter est secutus. Et sicut memoria iugis meae passionis amarissimae interius cordi eius semper imaginarie insculpta non defuit, sic foris ad oculum omnium fidelium in testimonium corpori eius meae passionis stigmata dignum imprimere reputavi. Et rursum : Hic est homo, qui multimodarum afflictionum incommodis prae fragilitate condicionis humanae ac universitate totius ecclesiae patienter perpessus et orationum ac perfectorum operum perseverantia ruiturum mundum iamdiu * fovit, nec non adhuc sustentare non desinit et fovere. Qui cum de medio sublatus fuerit, ultima tribulatio multis tribulationibus praevenitur, et per crebra mala quae praeveniunt indicantur mala perpetua quae sequuntur. Tempus enim prope est.*

lxviii. De utilitate memoriae dominicae passionis et sacrae communionis.

Quaedam sanctimonialis de conventu ob memoriam et reverentiam sacratissimae passionis Christi horas de ipsa passione cum devotione singulis diebus dicere consueverat. Quae dum famula saepius prae aliis sacramento corporis Christi communicaret, semper quacunque hora, cum poterat, adesse studebat. Ubi dum praesens esset semper, et semper infra perceptionem corporis Christi quasi sorte obtulit se

(1) *Matth. 24, 30.*

sibi dicendus ille versus "*In sole posuit tabernaculum suum* (1) „ etc. Hic versus est de horis quae * dicuntur de passione Christi, videlicet de tertia. Quod quasi pro miro dum saepius animo revolveret, ait intra se : *Scio quia propheta conceptionis Christi in utero beatæ*

* f. 65^v.

- 5 *Virginis mentionem facit in hoc versu. Unde mirari non sufficit quæ sorte iste versus semper hora illa dicendus mihi se offerat. Cui sic divinitus est responsum : Scias quia illa hora, quæ hæc dilecta mihi communicat corporis mei sacramento, optime tibi dicendus convenit iste versus; quia in multorum cordibus in lucem veræ cognitionis perducor.*
- 10 *Et e converso hæc tanquam sol in me vero sole iustitiæ illuminatur in meæ divinitatis cognitione, dilectione, fruitione.*

lxi. Quod devotissime ad eucharistiam et ad Christi passionem se habebat.

- Quaedam sanctimonialis considerans in ancilla Christi ardentis-
- 15 * *simæ devotionis modum et perfectionem, maxime illa hora dum communicaret corporis Christi sacramento, per quæ et ipsa ad devotionem quam intime excitata misericordiam Dei magnis desideris exorabat, ut sub qua forma Dei famula hoc vivum sacramentum sumeret seu in animam suam perciperet, dignaretur sibi lucidius*
- 20 *revelare. Unde factum est, dum adesset quando illa felix communicabat Christi corporis sacramento, vidit aperte eucharistiam in forma crucis ori eius per sacerdotis manum porrigi et imponi. Per quod et illa hora memoriam sacratissimæ passionis Christi cordi ipsius inesse devotius iudicabat.*

* f. 66.

- 25 **lxx. Quod Deus omnes orantes per hæc quæ in famula sua operatus est, ple exaudiat.**

- Cum sicut saepius, rara pace illius termini, timor et tremor damnorumque et spoliolorum pericula conventum et * attinentes ecclesiae invasisset, et iam prædones confinia perturbarent, ne incursione
- 30 *huiusmodi aut rumoribus ancilla Christi territa turbaretur, quæ hæc præcaveret, quaedam sibi de sanctimonialibus est adiuncta. Quæ dum eidem per aliquot horarum spatium commaneret considerans ipsam quia iam communicaverat, vidit eius faciem mutari delectabiliter formas in diversas, videlicet iuventutis, pulchritudinis mirabilis et*
- 35 *decoris, in cuius anima tamquam experta omnipotentem Deum cognovit sua mira opera mirabiliter operantem. Et mox in magnam excitata devotionem, flexis genibus procumbens, ipsum sic humiliter exorabat : O Deus magne et mirabilis, qui in multis creaturis et in hac*

* f. 66^v.

(1) *Psalm.* 18, 6.

- * f. 67. *tua creatura et famula mirabilia mirabiliter operaris et operatus es, concede, quaeso, * per haec et per omnia tua sancta opera, ut conventus noster tua protectione fideliter munitus, ipsius meritis nullum in omnibus sibi attinentibus sentiat detrimentum* Quod et factum est. Et iterum secundo oravit: *O Deus clemens, benigne et misericors, qui ex abundantia 5 tuae pietatis venisti in hunc mundum quaerere et saluum facere quod perierat, quaeso per has quas in anima tuae famulae iam pluries visus es et iam videris habere delicias, ut me ovem errantem in peccatis et perditam digneris misericorditer invenire, et inventam sacratissima tua passione et pretioso tuo sanguine a peccatis omnibus ablutam reducere 10 tuorum civium in ovile, id est in societatis gaudium tuorum civium supernorum. Et datum est ei intellegere quasi vocem oris famulae Dei sic dicentem: Ne occupes te peccatis, quia iam tibi tua peccata omnia sunt dimissa. Intellexit * igitur per hoc " Ne occupes te peccatis „ quasi sibi dictum: " Iam amplius noli peccare (1). „ 15*
- * f. 67r.

lxxi. De siti et ariditate irremediabili quam patiebatur.

- Sciendum quod tam in quinque stigmatibus quam in aliis gestis operationibus quaedam vestigia memoriae passionis Christi in corpore Dei famulae videbantur, licet plura animae eiusdem per iugem memoriam passionis dominicae impressa fuerunt et insculpta. Honorabiles 20 tamen in Christo viri frater Henricus de Mulhusen et frater Eberhardus, ordinis Praedicatorum, ancillae Christi confessores, adhuc etiam plura vestigia passionis Christi ante diem sui obitus debere videri in eiusdem corpore praedicabant, sicut in rei veritate post haec breviter est compertum. Nam pluribus annis ante diem sui obitus, ex 25 amaritudine sitientis et nimis aridi cordis saepius illam vocem *Sitio* dinoscitur emisisse, non tamen ex eo quod nequaquam habere potuerit, * sed quia omnis potus quantumcunque delicatus ad modum absinthii et fellis ori eius appositus et gustatus insipidus et abominabilis videbatur. Et multo sic tempore quasi indicibili ariditate 30 cordis et corporis torquebatur. Saepius enim quaedam suae consores quasi votum voventes Domino supplicabant, ut in potu qualicumque sapido dignaretur suae famulae providere. Et sic multo labore et diligentia de diversis et etiam remotis locis potum sibi qualem- 35 cunque adducere procurabant. Sed saepius in vanum laborasse videbantur, eo quod illud evangelicum, si fas est dicere, etiam de ipsa dictum intellegi posset: *Et cum gustasset, noluit bibere (2)*. Sic illa felix, gustato potu qualicumque, mox quasi concutiens caput et contrahens labia dixit penitus non valere. Unde sicut de persona Domini illud
- * f. 68.

(1) *Ioh.* 8, 11. — (2) *Matth.* 27, 34.

propheticum intellegi potest : *Adhaesit lingua * eius ad palatium eius in siti* (1), hoc idem et in ipsa veraciter est compertum, quia ex amaritudine tanti sitis, exhaustis viribus et quasi arefactis totius sui sanguinis humoribus, multotiens videbatur miserabiliter cruciari.

* f. 68^v.

5 **lxxii. De dolore acerrimo quem sensit ex stigmatibus spineae Christi coronae.**

Cum sic supplicii passionis Christi vestigia successive in corpore Dei famulae apparent, quae ante longo tempore cordi eius per iugem memoriam sunt insculpta, accidit quadam vice ut quaedam sancti-
 10 monialium illam felicem interrogaret dicens : *Eia, Lukardis soror carissima, cum secundum quod praedictum est ab honestis viris fratre Henrico et fratre Eberhardo, tuis confessoribus, iam plura vestigia Christi passionis successive in tuo corpore apparuerunt, numquid cito instat tempus, ut etiam vestigium coronae spineae in tuo capite appa-*
 15 *reat?* Cui * illa felix sic respondens ait : *Scias quia iam dudum sensi et adhuc sentio poenam permaximam et mirabilem, quasi coronam spineam aculeis acutissimis capiti meo satis stricte circumcinctam et impressam.* Interrogata usque ad quem locum sui capitis sentiret illam poenam; et respondit illa : *Usque ad locum ubi desinunt mihi esse crines et*
 20 *parum ultra sentio illam poenam, ac si omnes mei crines in modum acum acutarum infixi pertingerent usque ad locum cerebri.* Igitur huius poenae vestigia videbantur pluries; nam quasi puncturae aculeorum quandoque in eius fronte quodam modo apparebant. Videbantur quoque venae frontis eius et temporum quandoque sic
 25 turgentes, ut totum caput eius circumcinctum strictissime crederetur.

* f. 69.

lxxiii. De animabus defunctorum ab ea visis et de anima sanctimonialis suae familiaris.

Interrogata Christi ancilla quadam vice * a quibusdam suis conso-
 30 roribus specialissimis, quid ageret, quidve sentiret seu qualis, dum sic staret extensa in sua passione, esset sua intentio; quibus sic respondit : *Quandoque oro illam orationem " O gloriosa et individua Trinitas, etc., quandoque dico alias orationes, quandoque recito horas neglectas, quandoque, dum nullo impediore strepitu, elevor in contemplationem seu in desiderium aeternorum, quandoque rapior in excessum*
 35 *mentis, quandoque quasi in spiritu audio et video quorundam seu quarundam animas ad me venientes et mihi de statu suo nuntiantes.* Inter cetera narravit suis confessoribus de anima cuiusdam eiusdem conventus sanctimonialis sanctae vitae, quam olim collegam habuerat in

* f. 69^v.(1) *Thren.* 4, 4.

- scholis, et quae speciali sibi semper familiaritate adhaeserat, ac eidem saepius in suis necessitatibus ministrabat. Cuius dum per mortem finis vitae adesset, interfuit illa felix, cum ista Christi corporis sacramento et sacrati olei * unctione extrema contra catervas aereas muniretur sicque tamen iam dicta, his omnibus rite et rationabiliter 5 completis, circa horam tertiam Deo in pace reddidit spiritum. Erat autem tunc feria sexta circa festum beati Martini. Post haec illa Dei famulā capellam Beatæ Mariae virginis, ut vacaret orationibus, mox intrabat, et circa horam nonam, ut semper solebat, coepit stando in modum crucis extensa per tempus sibi deputatum se in passionis 10 Christi memoria exercere. Ubi dum sic staret, vidit in spiritu animam sanctimonialis iam defunctae in magna hilaritate et laetitia ad se venientem et quasi speciali familiaritate se eius pectori adiungentem. Quam multum benigne et cum gaudio suscipiens, sic ait illi : *O felix et dilecta, oro ut reveles mihi, si, cum existi de corpore, aereas catervas ac 15 eorum insidias absque terrore et incurso quolibet libere evasisti ?* Et illa laetanter respondit : *Utique libere, * quia sicut quaedam avicula multum sana, cum sit sola in campo satis spatioso libera, volare poterit, sic me tutam et liberam noveris per Dei gratiam evolasse.* Item ancilla Christi sic ait animae : *Eia, carissima, revela etiam mihi qualiter sit 20 de statu tuo et si alicuius meriti mercedem receperis, pro eo quod in multis meis necessitatibus mihi ministrando semper fideliter affuisti ?* Cui respondens sic ait : *Utique, pro eo magna et singulari mercede gaudeo, ac statum meum in magno gaudio quietum esse noveris et iucundum, excepto quod tantum adhuc per aliquod tempus illius desi- 25 deratissima divinae praesentiae careo visione.* Sicque iam dicta anima veniens Dei famulam tanquam sibi magis specialem saepius visitabat. Quam si quandoque tristem et tribulatam repperit, ipsam dulci solamine feliciter refovebat.

lxxlii. Ubi anima sanctimonialis ad singula facienda 30 ei apparens consulebat.

- * f. 71. Item ancilla Christi pluries quasi * in spiritu sensit et vidit dictam animam tanquam ad latus sibi assidentem et ad sua facta fideliter consulentem. Unde contigit ut quandoque sua consilia disponderet cum anima iam praedicta, et diceret : *Carissima, quid tibi videtur 35 magis mihi tutum seu consultum, si de meis consorioribus singularem ministrantem mihi eligam pro solacio et iuvamine meae indigentiae, an non ?* Cui anima respondens sic ait : *Consulo sane ut nullam tibi singulariter eligas, nec te totius conventus solacii et iuvaminis expertem facias, sed de omnibus, a quibus tibi solacium et iuvamen exhibitum fue- 40 rit, accipito placite plene et laudare memento.* Et inter cetera ait anima

ancillae Christi : *Infra hinc et diem conversionis beati Pauli quandoque me habere poteris tamquam familiarem consiliatricem ; sed postea tibi non apparebo, quia tunc ex Dei gratia itura sum ad aeternae deitatis visionem, ibique in perenni gaudio feliciter cum angelis sine fine*
 5 *regnatura.*

*** lxxv. Ubi anima fratris Henrici de Mulhusen orantibus sororibus sibi apparuit.**

* f. 71^v.

Cum audisset illa felix Dei famula quia dilectus sibi frater Henricus de Mulhusen eius confessor viam universae carnis, vocante Deo,
 10 introisset, proinde oculi eius lacrimarum flumina effudissent et cor eius maeror nimius occupasset, si non intenta mente voluntatem suam divinae voluntati conformare, quantumcunque poterat, studisset. Dolebant etiam cum ipsa plures sanctimoniales de morte
 15 tanti viri, sic quod dolorem cordis non poterant occultare. Recolebant ergo scriptum illud dictum Sapientis : *Omni tempore diligit qui amicus est, etiam post mortem, et frater in angustiis appropinquat*(1). Unde poterant dicere intra se : *Si dileximus viventem, diligimus mortuum.* Et sic quaedam ex eis in unum consentientes conceperunt pro remedio animae eiusdem velle dicere sex psalteria
 20 intermixta quibusdam orationibus * specialibus cum genuflexionibus et aliis valde salubribus animabus fidelibus defunctorum. Intrabant igitur simul capellam Beatæ Mariæ virginis, ut haec quae conceperant adimplerent. Aderat etiam Dei famula sedens in loco, ubi nunc corpus eius sepultum in Domino requiescit. Ubi dum complere quod
 25 conceperant incoherent, vidit in spiritu iam dicta Dei famula fratrem Henricum stantem ante altare Beatæ Virginis in pontificali habitu infulis decoratum, verso vultu ad praedictas. Sicque stabat in magna disciplina, quousque praedictae sanctimoniales orationes cum devotione, quas conceperant, compleverunt. Quibus completis, iam dictus
 30 frater Henricus, data sua benedictione, eisdem reverenter inclinans disparuit.

* f. 72.

lxxvi. Ubi anima praedicta eam de sui ipsius statu instruxit.

Cumque iam dictus frater Henricus humanae carnis debitum persolvisset, ac post haec Dei famula se in domo hospitem recepisset
 35 pro eo ut more solito * per suum praepositum reficeretur Christi corporis sacramento, et dum, fortasse absente praeposito, aliqua mora sic transisset, vidit illa felix quasi in spiritu iam dictum fratrem Henricum ad se venientem et coram se genibus flexis procumben-

* f. 72^v.

(1) Cf. Prov. 17, 17.

tem. Quem intuens sic ait illi : *Eia frater Henrice, pater dilecte, quia desiderans desideravi aliquid de statu vestro scire, unde qualis est vester status, mihi nunc obsecro reveletis, si forte ex eo de vestrae consolationis carentia dolor meus poterit mitigari.* Cui respondens sic ait : *Ad paradysum caelestem deductus sum, ubi statum meum in gaudio 5 quietum esse noveris et iucundum; sed adhuc pro tempore ab aeternae visionis claritatis tantummodo sum exclusus.* Cuius exclusionis causam eodem statim revelabat et dicebat : *Si tamen pro me oraveris, ad hanc ero citius transiturus.*

lxxvii. Ubi anima praedicta orationes eius auscultans apparuit. 10

* f. 73. Cum quadam die ancilla * Christi in infirmaria super lectum suum pro anima dicti sui confessoris fratris Henrici sedens legeret quindecim gradus quibusdam aliis orationibus intermixtos, vidit iam dictum fratrem Henricum per medium infirmariae ad se expeditius 15 venientem, et flexis genibus coram se procumbentem, ac inclinata aure ad orationes huiusmodi auscultantem. Quibus cum devotione completis, surgens reverenter inclinavit Dei famulae et recessit.

lxxviii. Ubi eadem anima ad divinam visionem se pervenisse dixit et ipsam in brevi secuturam. 20

* f. 73. Cum sic pluries iam dictus frater Henricus ancillae Christi visibilis apparuisset, contigit quadam die ut, dum haec orationibus vacaret, eidem etiam invisibilis adveniret. Cum qua dum sic diversa habuisset colloquia, dixit ei illa felix : *Eia, pater dilecte, dicatis, obsecro, quae sit causa, quod nunc plus more solito mihi invisibilis advenistis et cur mihi 25 nunc vos videre non conceditur?* Cui respondens sic ait : ** Quia nondum meruisti, ut in hac tali ac tanta claritate, qua ex nunc perenniter frui me gaudeo, tibi me cernere concedatur. Attamen in brevi exuta de corporis carcere me videbis, ubi consolata et remunerata in felici requie pro tuis passionibus perenniter exultabis.* E quibus intelle[g]ebat Dei 30 famula ipsum ad aeternae claritatis gaudia transivisse.

lxxix. Ubi anima fratris Eberhardi sororibus orantibus arridens eidem apparuit.

Item dum ancilla Christi percepisset dilectum suum confessorem, fratrem Eberhardum, carnis debitum persolvisse, si non maior, talis 35 tamen ac tantus cor eius dolor invasit, qualem umquam de morte fratris Henrici se senserit concussisse; et idem de suis consorioribus est credendum. Cavebant tamen voluntati divinae per impatientiae murmura contraire. Et quia probatio dilectionis exhibitio est operis.

dilectionis ergo causa * talibus remediis et orationibus, qualibus
 animae fratris Henrici ante subvenerant, etiam animae praedicti
 conceperant fideliter subvenire. Interfuit igitur illa felix tamquam
 praecipua, ubi ad complendas praedictas orationes simul capellam
 5 Beatae Virginis introibant. Et ecce Dei famula vidit iam dictum
 Eberhardum quasi a longe a terra elevatum in sublimi multum mira-
 bili et indicibili mansione sanctimonialibus capellam intrantibus
 dulciter arridere.

* f. 74.

**lxxx. De anima sanctimonialis in poenis constitutae eius
 suffragium expetente.**

10

Contigit quoque quandam de conventu sanctimonialem viam
 universae carnis, vocante Domino, introire, et dum adhuc pendente
 die defunctionis eius tricesimo quadam vice ancilla Christi veniens de
 missa suam cellam introisset et inde denuo exiens ad domum hospiti-
 um iter arriperet, vi*dit in circuitu quasi manifeste quandam sibi
 15 obviam, quam cognovit esse defunctam sanctimonialem iam praedi-
 ctam, cum magno ululatu et ploratu nimio ad se accedere iam
 volentem. Sed quia ista semper timida et natura erat fragilis, abho-
 minabatur illam vehementius et dicebat: *Adiuro te per Deum vivum,*
 20 *ut mihi propius accedere non praesumas.* Et festinanter rediens reclu-
 sit se in cella sua, cum fiducia muniens se et postem signaculo sanctae
 crucis, et flexis genibus procumbens orabat, dicens: *Domine Deus, qui*
es vera salus omnium in te sperantium et confugientium ad te, tu scis
quia fragilis sum naturae; conserva me ab hac, quam possum nullatenus
 25 *sustinere.* Quibus dictis, haec evanuit. Post breve autem tempus appa-
 ruit etiam haec defuncta cuidam alteri sanctimoniali in somnis,
 exsistens in poena magna ac eidem * causam suae poenae revelabat
 dicens: *Sic definitum erat de me sententia dictante, ut accederem ad*
consororem nostram Lukardim et peterem ab ea suis mihi orationibus
 30 *specialiter suffragari, et sic eius meritis a poenis absoluta protinus*
requiem introissem. Sed ab ipsa repulsa sum et, pro dolor, non admissa;
unde huc usque detineor in hac poena. Si tamen suis orationibus fideliter
suffragari dignabitur, citius ab his miseriis potero liberari.

* f. 74v.

* f. 75.

**lxxx. Quam magnifice divina pietas in obitu famulae suae
 vivos et defunctos sit consolata.**

35

Primo anno post mortem Dei famulae contigit, ut quaedam femina
 religiosa felicitatis vitae de locis aliquantulum distantibus familiaritatis ac
 visitationis causa conventum accessisset. Cum qua dum quaedam
 sanctimoniales de felici vita ac conversatione ancillae Christi diversa
 40 colloquia habuissent, inter cetera dicebant: *Mirari non sufficimus cum*

- * f. 75*. *Deus, qui dudum et saepius multa et miranda in sua * famula operatus est, cur ipsam tempore suae mortis sic quasi deseruerit, ut ad laudem sui nominis et omnium nostrum consolationem quaedam notabilia manifeste in ea operari non dignabatur. Quibus illa felix respondens sic ait : Non credatis quod Deus dilectam suam sic deseruerit, ut tunc 5 ad laudem et gloriam sui nominis et multorum consolationem ob merita suae famulae nulla operari specialiter dignaretur. Nam novi hominem quendam extra terminos positum, quem Deus misericors post obitum suae famulae infra diem ascensionis Domini et festum pentecostes hoc anno multa gratia consolari specialiter dignabatur; cui inter cetera sic 10 est divinitus revelatum, quod Deus ob merita suae famulae eiusdem mortis tempore magna et miranda ad laudem sui nominis et multorum consolationem operari dignabatur. Quia velut dator hilaris suis fidelibus tam ibi praesentibus quam * absentibus, longe lateque positis, sive 15 senserint seu non, suam gratiam largiflue ministrabat. Quod tamen noverunt optime qui senserunt. Insuper sicut Christus Iesus nulli angelorum suorum sed tantum animam suam in manus Dei Patris commendare curabat, dum in cruce voce magna clamaret dicens : " Pater in manus tuas commendo spiritum meum(1) „, sic felicem animam famulae suae, quam laetam de corpore per se suscipere et deducere ad requiem 20 dignabatur, nulli angelorum suorum vel sanctorum curabat committere vel commendare. Item sicut per mortem Iesu Christi claustris destructis inferni et subversa potentia diaboli, de limbo infernali infinitae animae sunt ereptae, sic in morte istius felicitis Dei famulae multae animae de purgatorio ad requiem transierunt. Quod audientes sanctimoniales 25 cum gaudio dicebant : Eia, carissima, nunquid scire poteris numerum animarum * ipso tempore ereptarum? Quibus ista sic respondit : Et quomodo potero scire, quod ille homo non novit, cui haec sunt divinitus revelata?*

**lxxxii. Quod quicumque Christum per dilectionem, 30
qua famulam suam honoravit, invocaverint, exaudientur.**

Item ad laudem sui nominis et honorem et ob merita dilectae suae famulae ad maioris devotionis incitamentum dignabatur Deus misericors quae sequuntur cuidam homini revelare, videlicet quod omnibus qui ob dilectionem, qua speciali privilegio dignitatis formam suae 35 sacratissimae passionis dilectae famulae suae evidenter imprimere dignatus est, nec non ob dilectionem, qua haec dilecta Deo famula huius sacratissimae passionis impressionem in corpore et per iugem memoriam in pectore suscipere et fideliter ferre studebat, ipsum pie invocaverint, ob merita suae famulae pollicitus sit ipsis petentibus 40

(1) Luc. 23, 46.

quaeque desiderata concedere, dummodo quae ipsi Deo * sunt placita studuerint postulare.

* f. 77.

lxxxiii. De equis ad invocationem eius a praedonibus restitutis.

5 Sicut Dominus ecclesiae conventus, vivente sua famula, in multis bene fecit, sic post mortem eiusdem, Domino permittente, ipsam plura mala invenerunt [elongasse]. Nam contigit post mortem ancillae Christi ut ex incussione cuiusdam timoris, praepositus eiusdem loci a b officio suo se subtrahere et absentare cogeretur. Unde ne sancti-

10 moniales cum familia quasi oves errantes desereret, quendam sacerdotem amicum suum ut praeeset eisdem pro tempore, multis instantiis sibi substituit, quia tunc ex deformi statu tota terra titubabat. Quem dum pro utilitate ecclesiae cum vectura exire contingeret, mox irruerunt praedones, sex sibi equos more rapido abstulerunt.

15 Quos ut ecclesiae parcerent dum humiliter exoraret, addentes verba enormia minime *, pepercerunt. Quos cum dolore insecutus, quia timuit hoc damnum suae negle[g]entiae imputari, recoluit tamen quod Dominus ecclesiae propter suam famulam saepius benefecerat; de qua et nunc praesumens et animatus in spem proruit, et dicebat :

20 *O Deus, qui es verus consolator omnium tribulatorum, si haec omnia quae in famula Lukardi et de ipsa cognovimus vera sunt, immo quia vera sunt et scio quia ex te sunt, exoro nunc per eius merita tuam potentiam, ne equos nostros sic nos perdere patiaris.* Quibus verbis completis, in momento illos, quos iam longe abduxerant, praedones occurrentes

25 eidem, ut redderent, reduxerunt.

* f. 77v.

lxxxliiii. Quod ex tactu panniculi sanguine eius tincti caecus visum recepit.

Nec est tacendum quod Deus ob laudem sui nominis et merita dilectae suae famulae plura et notabilia signa, adhuc ipsa vivente,

30 operatus est. Quorum quaedam ad excitandam * devotionem fidelium digne sunt recitanda. Solebant quaedam sanctimoniales per modum devotionis intingere sanguini de vulneribus famulae Dei efflueri quosdam panniculos; qui dispersi ob spem salutis a quibusdam fidelibus ad diversa loca sunt deducti. Contigit igitur, sicut

35 frater Eberhardus confessor ancillae Christi verbis veracibus affirmabat, ut caecus quidam iam dictum sanguinem oculis suis superponeret, et ad recuperandam visum integritatem per merita huius felicitatis divinum auxilium imploraret, mox tam oculorum sanitatem quam visus perciperet claritatem.

* f. 78.

lxxxv. De alio caeco simili modo curato.

Item retulit in Christo honorabilis quaedam femina religiosa quod eodem modo quidam alter caecus, superposito sanguine famulae Dei suis oculis, per eiusdem merita et Dei gratiam oculorum suorum sanitatem et visus reciperet claritatem. 5

*f. 78v.

*** lxxxvi. De quodam oculos dolente ad impositionem manuum eius sanato.**

Item quidam homo nobilis tam enormi quam deformi oculorum dolore nimium torquebatur, ut sibi de recuperanda visus claritate spes esset quasi nulla. Quem cum casu ecclesiam conventus in vicino 10 transire contingeret, recoluit intra se illam felicem ibidem conversatione laudabili Domino militare. Et statim, arrepta firma spe et fide recta, ipsum coenobium introibat, et eandem, ut data benedictione manum suam eius oculis dignaretur imponere, humiliter supplicabat. Qui dum pro suo desiderio exauditus fuisset et ad unius miliaris spa- 15 tium inde recessisset, totius sui doloris fugam asseruit se sensisse.

lxxxvii. De dolore capitis a pluribus fugato.

*f. 79.

Item a pluribus cum fiducia ab ipsa postulantibus, data ipsis sua benedictione et facta manuum impositione, omnem dolorem capitis et oculorum seu aliorum suorum membrorum saepius * virtute sibi 20 indita cognoscitur effugasse.

lxxxviii. De tristibus ab ea consolatis.

Contigit quoque saepius ut quaedam sanctimoniales sive etiam aliae personae tristes et tribulatae pro consequenda consolatione ad ancillam Christi accederent; qui confestim consolati senserunt totius 25 suae tristitiae sublevamen.

lxxxviiii. De sanctimoniali turbata ex solo auditu verborum eius mire subito consolata

*f. 79v.

Accidit etiam in quadam vigilia paschae, ut quaedam sanctimonialis sic se turbatam sentiret, ut ex hoc omnibus modis se debere in 30 ipso festo abstinere a communione Christi corporis formidaret, et ideo, cum esset super chorum, consolari divinae pietatis gratia devotis orationibus humiliter postulabat. Et inter haec cogitabat intra se : *Descendam de choro ad consororem meam Lukardim et utar eius colloquio, ut ex virtute sibi indita merear aliquantulum consolari.* Quae cum 35 iret et iam appropinquaret ad descensum chori, ecce famula * Dei stans in loco humili et secreto super chorum cognovit in spiritu

intentionem et causam descensionis eius, vocabat illam latine dicens illa verba simplicia : *Audis tu, ego sum super*. His verbis auditis, in continenti sensit remedium totius suae tristitiae et sui animi relevamen, sic etiam ut sibi redire ad suum confessorem pro eo necessarium non fuisset. In hunc modum quibusdam suis consorioribus saepius cognoscitur subvenisse (1). Nec ista et his similia recitari suf-

(1) Hoc loco inserendum erat additamentum de quo supra, p. 309, 4^o, illud nempe quod legitur in extrema parte codicis, fol. 188^o 9. Etenim post ultima verba additamenti (*quantum docta*), sequuntur verba *Nec ista et his similia*, quibus orditur ultima pars huiusce capituli LXXXVIII. Quominus tamen hoc additamentum loco suo insereremus, obstabat quod sive manu male docta sive potius temporum iniuria factum sit ut verba plurima, praesertim in summa parte folii 188, penitus sint deleta. Unde hiantis narrationis particulas hic in nota subicere satius duximus.

* ait famulae Dei : * f. 188.
 [Lu] kardis soror, quia ignotus tibi sacerdos corporis Christi obtulit sacramentum. Quae respondit : *Nequaquam, quia ipsum hoc desiderasse mihi videbatur*. Et in hoc verum dixit. Nam quotiens cum
 5 aliquibus personis ad ipsam accedere et eam videre et audire mihi concessum est, vix sine lacrimis me sensi
 * nec minus cum aliquando post * f. 188^o.
 in loco lectuli sui quisquam hoc idem mihi contigit felix ancilla Christi
 10 contra catervas aereas extrema unctione muniretur, contigit ut ego indignus cum aliis interessem et ammonitus a sanctimonialibus accessi ad illam felicem et me suis sanctis orationibus commendavi. Quae annuens et e converso se meis indignis orationibus commendavit. Facta hac felici vicissitudinis confederatione, gaudebam plane
 15 me partem bonam et mihi utilem elegisse, utique cum eiusdem sancta oratio multo plus valeat apud Deum. Quam vere pluries mihi sensi salubrem et proficuum, et spero nihilominus profuturam ante mortem eius et tempore suae
 20 mortis quaedam abbatissa bonae vitae et quaedam virgo, quae famulae Dei minis*traverat septem annis, de quarum ore totam materiam huius libelli conscripsi. Unde iam dicta virgo dixit mihi : *Vere utiliter et bene ad voluntatem nostram laborastis scribendo nobis libellum de vita nostrae consorioris Lukardis, et scio quia vere plures meruistis coronas, quia quotiens lacrimae de vestris interim oculis*
 25 *eruperunt, totiens coronas laetitiae meruistis*. Nescio quo spiritu mota iam dicta virgo protulerit haec dicta, cum nec alicui revelaverim hoc factum, et si quid meruerim scire non possum, quousque revelentur abscondita tenebrarum ; fateor autem quod ex consideratione beatitudinis famulae Dei pluries dulciter resolutus in lacrimas, quod etiam
 30 quasi videbar mihi quandoque quaternulum, quem prae manibus habui, lacrimis respersisse et sic per aliquam horam, hebetatis per lacrimas oculis, quasi caecucitando scripsi ex consuetudine manu tantum ducta quantum docta.

ficerent, si a memoria hominum infelix oblivio non delesset. Denique multa laude dignum esse cognoscitur, quod Deus in hac sua dilecta et electa famula ob eius merita tot ac tanta et talia mira opera adeo mirabiliter operari delectabatur, quam vera divina sua providentia vas sibi electum ordinaverat ab aeterno.

5

xc. De innocentia pueritiae eius.

* f. 80. Quia haec felicissima ancilla Christi ab ineunte aetate iura puerilia in no*center transcendens, studebat teneros annos morum maturitate vincere et benevolentiam cordis caritatis melle condire, quid plura? cum studiosa adolescentula sanctae conversationis et vitae religiosae 10 sumpsisset exordium, in hac statim sic apparuit devota, licet noviter accessisset, ac si iugiter affuisset.

xc. Commendatio sanctissimae conversationis eius.

Fuit igitur Dei famula in Dei timore semper firma, misericors, humilis, pudica, patiens, compatiens, sobria, casta simul et quieta, in 15 vigiliis sedula, in oratione devota, in caritate perfecta, in humanitate profusa, in consolatione praecipua, in eloquio blanda, in conversatione sanctissima. Et secundum illud apostoli Petri qui dicit: *Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit quaerens quem devoret* (1), semper sibi animo vigilavit, sic quod 20 numquam humani generis adversario locus patuit, ut ipsam aliqua fraude deciperet sive aliqua * simulatione fuscaret. Sinceritatem mentis vultus serenitate monstrabat et pietatem elementissimi cordis ostendebat in lenitate sermonis. Insuper quicquid ad salutem pertinere poterat perpetuam, semper beatissimi operis studio adimplebat, sicut exemplo vitae alios informabat. Digne ergo felix illa in 25 memoriam vertitur hominum, qui ad gaudium transit angelorum.

* f. 80.

xcii. De humilitate eius, qua mirabiles in se Dei operationes studuit occultare.

Sanctorum gesta dignae veritatis ratione scripta sunt et conscribuntur, quia dum dignae remunerationis dona commemoranda leguntur, ad percipiendum aeternitatis bravium corda fidelium vehementius accenduntur. Ex eo quod divinae miserationis providentia hanc felicem in sponsam et in famulam sibi elegerat, quae flore totius munditiae et utique naturali cordis puritate permaxima, cooperante 35 sibi Spiritus sancti gratia, tam magnifice redimita * est, ut se totam

* f. 81.

(1) I Petr. 5, 8.

cum corpore et anima multis virtutibus Domino dedicaret. Sed pauca sunt haec et exigua, quae in hoc libello de famula Dei conscribuntur; pauca in numero, exigua in pondere respectu eorum quae conscribenda essent, si omnia ad lucem plenius pervenissent. Nam raro vel
 5 numquam sponte aliqua horum studebat aliqualiter revelare. Tanta etenim erat humilitatis, ut omnium revelationum sive visionum seu operationum divinarum sibi cognitarum semper indignam se crederet et timeret. Unde ob studium caelestis desiderii, ut gratiam sibi a Deo collatam a malignis spiritibus custodire sufficeret et se inter
 10 haec ab humanis laudibus absconderet, commemorabat saepius illud dictum beati Gregorii : *Depraedari desiderat qui thesaurum publice in via portat.* Attamen ut proximi sui mirabilia Dei cognoscerent et omnipotentem Deum sanctum * in suis operibus glorificarent, ex abundantia supereffluentis divinitus sibi infusae gratiae se nequaquam poterat continere. Sed quandoque de quibusdam suis consolationibus noviter a Deo sibi datis quaedam loquebatur satis simpliciter et obscure, et hoc quamdiu audientes simpliciter attendebant. Quos cum magis curiose et enucleatius a se experiri velle sentiret, quasi eam paenituerit esse locutam, obticuit, sive proferendo quaedam alia introduxit. Observabant quaedam sanctimoniales quandoque illius dicta, quae tempore magis opportuno coram ipsa repetebant et cum magna precum instantia, quae prius dicere conceperat, obtinebant sibi lucidius revelare. Et sic, ut aliqua colligerent quae scripta sunt, ab ipsa subtiliter extorserunt; quae ne cuiquam revelare
 25 praesumerent, quasi sub anathemate interdixit. Colle*gissent tamen plura, si haec divinae infusionis gratiae seu divinae operationis tempore ab ipsa requirere studuissent. Sed parcebant ipsi, quia saepius illo tempore et die quasi extra se rapta videbatur et quasi viribus destituta. Sperabant quoque sanctimoniales quod honorabiles in Christo viri frater Henricus et frater Eberhardus, ordinis Praedicatorum et confessores Dei famulae saepedictae, quibus maiora et magis profunda loco confessionis revelata fuerant, haec conscribendo magna cum diligentia in cedula collegissent. Quibus pluries dum totus conventus precibus institisset, ut quaeque horum
 30 quae noverant et quae poterant conscribere dignarentur, motus pietate frater Eberhardus tamquam promptus et benivulus eorum voluntati oboedire se velle promisit, quanto posset citius in hac parte. Quod utique * alter horum fecisset, si post haec in brevi tempore sublatus de medio non fuisset. Interea tamen praedictus frater Eberhardus
 40 sic adiecit dicens : *Sciatis in verbo Domini illius felicissimae Christi ancillae aures saepissime sanctorum angelorum dulcisonis concentibus interesse. Unde non tantum sunt visiones sive revelationes quas conscribendas esse creditis, verum etiam Dei omnipotentis mirabilissimae*

* f. 81r.

* f. 82.

* f. 82r.

operationes, quarum quaedam non nisi loco solitario et cum magna difficultate, nec sine Spiritus sancti speciali gratia colligi poterunt et conscribi, quaedam nec comprehendi poterunt nec conscribi.

**xciii. — Quod quaedam divinae operationes verbis
comprehendi non possunt nec conscribi.**

5

Gloriosa haec Dei opera in te operata dicta sunt de te, famula Dei; sed ad haec tantorum operum Dei omnis lingua balbutit. Quomodo conscribi poterunt quae lingua verbotenus exprimere non poterit, vel
* f. 83. quomodo plectrum linguae ad in*tellectum formare poterit, quod
subtilitas acutissimi ingenii comprehendere nequaquam valet? Nonne 10
hoc est quod apostolus Paulus quasi impossibile esse indicat, ubi dicit :
*O quam incomprehensibilia sunt iudicium eius et investigabiles viae
eius* (1) etc. Ecce si velimus ad praedictarum operum Dei summum
verticem exponendo accedere, sive velimus ipsarum profunditatem
penetrare, quicquid conamur exprimere vix ullius esse momenti, 15
deficit lingua, sermo disparet, superatur ingenium, intellectus oppri-
mitur. Quia dicit beatus Iob, xxxviii : *Quis enim novit ordines caeli
et ponit rationes eius in terra.* Unde si sumus obtenebrati nocte seu
caligine incognitionis, ut mereamur sapere, perseveremus pulsando
ad ostium amici nostri Dei, si forte dignetur aperire clavis David, ut 20
* f. 83. accommodet nobis noster Deus tres panes, videlicet fidem, * spem,
caritatem, qui mane nobis erunt in convivio divinae contemplationis
valde necessarii. Fides enim quaerit et invenit, spes petit et accipit,
caritas pulsat et aperit; quaerit et invenit viam, petit et accipit vitam,
pulsat et aperit veritatem. Iste est enim amicus per quem nobis 25
aliquid dabitur cognoscere, quod videtur esse incognitum. Item aliter
dicit apostolus Paulus : *Invisibilia Dei per ea quae facta sunt a crea-
tura mundi visibilia conspiciuntur* (2). Sic verbi gratia, licet quaelibet
trinitas sive spiritualis in angelo, sive corporalis in mundo, sive corpo-
ralis sive spiritualis in homine, similitudinem quandam divinae Trini- 30
tatis ostendat, ipsius tamen similitudinis non perficit veritatem.

**xciiii. — Quod duo sunt excessus contemplationis
et de veritate supradictorum.**

Quare consulendum credimus omnibus legentibus hunc libellum, ut
* f. 84. caute procedant, ne ex improvise in dubietatis scrupu*lum seu in 35
detractionis vitium proruant et in caelum ponant os suum et lingua
eorum transeat in terra, illud evangelicum praetendentes : *Deum
nemo vidit umquam* (3), sed magis attendentes quod utique credimus,

(1) Rom. 11, 33. — (2) Rom. 1, 20. — (3) I Ioh. 4, 12.

oculis carnalibus exterioris hominis Deum, sicuti est in sua deitate, nemo vidit unquam. Sciendum quoque, quod quae haec ancilla cum Deo locuta est, haec non voce oris sed voce cordis et desiderii locuta est; et quae vidit talium, vidit per excessum mentis; quemadmodum
 5 dicit beatus Bernardus, videlicet quod duo sunt beatæ contemplationis excessus, unus in intellectu alter in affectu, sive unus in lumine alter in fervore, sive unus in agnitione alter in devotione. In his duobus vidit quicquid vidit, sed quia paucorum, pro dolor, est ista gratia, sane consulimus omnibus qui eam nondum habere meruerunt,
 10 ut saltem fidem dictis adhibeant, ne frivole haec, quae non * sunt experti, trufas existiment et peccare gravissime videantur. * f. 84.

xcv. — Item commendatio virtuosae vitae eius.

Nunc vero licet hanc felicem Dei famulam omnes incommoditates suas veris deliciis noverimus feliciter commutasse, plangendum nobis
 15 tamen est ac toti ecclesiae condolendum, quod interventrice tam valida caremus in terris. Quae, dum viveret, multis insignita virtutibus claruit prae ceteris; fuit namque schola virtutum, magisterium vitae, sanctitatis forma, norma iustitiae, virginitatis speculum, pudicitiae titulus, castitatis exemplum, peccatorum intercessio, fidei disciplina,
 20 religionis lucerna, totius ecclesiae nobilis columna. Quae devictis huius fallentis mundi artibus, etiam larvales hostium insidias libera evasit.

xcvi. — De obitu eius et maerore sanctimonialium.

Anno dominicae incarnationis mccc. nono, undecimo kalendas
 25 aprilis, in pace reddidit animam suam dilecto suo Christo sponso, qui hanc, cuius cor et corpus * sacratissimae suae passionis vestigii et memoriae speciali sibi privilegio subarraverat, etiam sacratissimae suae tempore passionis de medio tollere et ad caeli palatia sibi
 30 assumere dignabatur (1). * f. 85.

[* Nam hoc anno, videlicet incarnationis dominicae m^occc^o nono, festum Annuntiationis cursu suo annuo et regulari in feriam tertiam post palmas se obtulit celebrandum; sed propter occupationem divini officii illius sacri temporis, anticipatum illud sanctimoniales in vigilia palmarum peragebant. In cuius nocte illa felix Dei famula infra
 35 officium Deo beatum reddidit spiritum. Et ecce improvido incohata * f. 87.

(1) Hic inserendam esse paragraphum, quae in codice fol. 87-88 post ultimum Vitae caput legitur (*Nam hoc anno — circulariter apparere*), monuit ipse codicis descriptor, cum ibi post verba *circulariter apparere* continuo subiunxerit haec: *O quantum luctus, quibus scilicet incipit reliqua pars cap. xcvi.*

- * f. 87*. est in choro anti*phona *Dabit illi Deus sedem David patris eius, etc.*; per quae verba de evolante illius beatae anima credebatur et traditur divina providentia consolabiliter respondisse. Et mox audita est tabula, quae percussa in signum mortis eius vehementer insonuit auribus omnium, etiam familiae intra saepta curiae constitutae, quae 5 circa illam amore et dolore affectam de eiusdem carentia est non modicum contristata. Exigente igitur devotione populi et accedentium, beatum illud corpus usque in diem tertium super terra in medio multitudinis et psallentium sanctimonialium inhumatum est relictum. Erat enim non horror sed honor, non abhominabile sed amabile 10 cernere corpus illud, quia nullum omnino praeter pallorem solum mortis indicium praeferebat. Inerat enim carni eius quaedam, tamquam viveret, teneritudo et mollities, et in partem hinc et inde ad libitum contrectantium leniter flectebatur. Quod a pluribus est
- * f. 88. compertum, sed et ego cum * aliis et etiam solus, licet indignus, pluries 15 accessi cum delectatione, et si audeo dicere, non sine aliqua innovatione spiritus mei illius beata membra videlicet manus et pedes amabiliter contrectare. Considerans insuper loca vulnerum in manibus et pedibus suis vix repperi signa stigmatum eius circulariter apparere.] 20
- * f. 85. * O quantus luctus multarum sanctimonialium maerentium tunc et dicentium : *Ubi nunc nobis schola virtutum, ubi magisterium vitae, ubi sanctitatis forma, ubi norma iustitiae, ubi virginitatis speculum, ubi pudicitiae titulus, ubi castitatis exemplum, ubi peccatorum intercessio, ubi religionis lucerna, ubi totius ecclesiae columna, qua deficiente iam 25 ecclesia se casuram minitat?* Et inter haec multas lacrimas, non tamen amaricatas, immo pietatis melle conditas, flentes, e suis oculis producerunt, quia de obitu tantae virginis pium est flere, et pium etiam est gaudere. Pium est flere quia tam valida interventrice caremus in
- * f. 85*. terris, et est pium gaudere, quia ipsam apud Deum * pro nobis 30 credimus intervenire in caelis.

**xcvii. — Qualiter ipsa et cum ipsa Christus horum
mirabilium admoneatur.**

Igitur cum devotione ipsam studeamus exorare, ut per affectum quem cor eius insignitum tam iugi memoria passionis Christi sentiebat, dum viveret in terris et etiam nunc sentit, cum familiarius amatori suo Christo coniungitur ac dulcius congaudet in caelis, obtineat nobis suis precibus, ut quotiens eius memoriam fecerimus, per uberrimam gratiae influxionem, omnium indigentiarum suppletionem mereamur veraciter experiri. Oremus etiam et nos cum ipsa ad 40 Dominum Iesum Christum, ut per suavitatem sui divini respectus,

quam in hanc suam electam diligere dignabatur, speciali privilegio dignitatis imprimens illi sigillum sacratissimae passionis suae, respiciat super nos oculis misericordiae suae, meritis ipsius et precibus beatis inserendo cordibus nostris dulcissimam memoriam fructuosae
 5 passionis suae. Unde per eum qui est summe perfectus, emendentur
 * omnes nostri defectus, ut simul omnes cum ipsa et de ipsa gloriemur
 in gaudio, quae remunerata gaudet speciali privilegio similitudinis
 Christi passionis in caelo. Proferat etiam et ipsa felix nobiscum dilecto
 suo Christo sponso, si dignetur propitius intueri tribulationes plebium,
 10 pericula populorum, captivorum gemitus, miserias orphanorum, exsilia et necessitates peregrinorum, inopiam debiliū desperationes languentium, defectus senum, suspiria iuvenum, negligentias peccatorum, vota virginum, lamenta viduarum, exorando ut omnium, prout sibi laudabile et cuique opus fuerit, dignetur quantocius misereri.

* f. 86.

15

xviii — Conclusio opusculi.

Completo hoc labore qualicumque ad honorem tuae famulae, pro sacrificio in hoc libellulo tibi Deo vivo et vero offero votum meum; quod votum, si bonum est, meum est et tuum; sed tuum propter auctoritatem gratiae, meum propter libertatem * arbitrii, propter
 20 quod dicit Apostolus : *Non autem ego, sed gratia Dei mecum* (1), et iterum : *Coadiutores Dei sumus* (2).

* f. 86v.

Pulchram materiam sic depinxi pictor ego foedus; sed si quid pulchrum depinxi, hoc non ego, sed gratia Dei mecum; si quid vero depinxi foedum, hoc ego, quia pictor sum foedus. Parcant tamen
 25 mihi, obsecro, legentes, quia vix, ne haec materia ab hominum labatur memoria, aestimo laborasse, quousque alter fortasse superveniat qui huic materiae valentiori stilo colorem laudabilem dictaminis superducat et subtilioris ingenii et artis pennula hanc describat, ut per hoc simul omnes etiam hunc libellum legentium et audientium orationibus et bonis operibus adiuti et caelesti curiae novi nova voce
 30 novum canticum novis civibus congregati, illic, ubi nova sunt omnia iubileum sempiternum celebrantes in cymbalis iubilationis concinamus. Praestet hoc nobis tuo interventu, o Maria, filius tuus Iesus Christus Deus et Dominus noster, cui laus est et gloria et gratiarum
 35 actio in sempiterna saecula. Amen.

* f. 87.

(1) I Cor. 15, 10. — (2) Cf. I Cor. 3, 9.

NOTA IN VITAM

SS. DAVIDIS, SYMEONIS ET GEORGII

SS. Davidis, Symeonis et Georgii Vitam in ultimo *Analectorum* fasciculo (1) vixdum iuris publici feceramus, cum pervenit ad nos alterum volumen disquisitionum, quas de Christi iconibus conscripsit v. cl. Ernestus von Dobschütz (2). Quod cum evolveremus, occurrit, p. 225**, locus quidam desumptus ex oratione graeca de imaginum cultu; ad quem locum ut animum adverteremus, faciebat vel solus titulus capituli huius, qui haec habet : VI. Περὶ τῆς καθεσθείσης σκρόφας εἰς τὸ σύνθρονον τῆς μητροπόλεως Μιτηλήνης εἰς τὸν ναὸν τῆς ἁγίας Θεοδώρας. Quod enim ibi narratur, plane consonat cum narratione inserta in Vita SS. Davidis, Symeonis et Georgii, capite 14 ad finem (3). Nec tantum in rebus narratis exstat inter utrumque documentum mira consensio, sed et in ipsis verbis. Sic, v. g., quod apud Dobschütz legitur : [ὅς] ὠτόμητός τις ἐπεφύκει καὶ κωλοβόκερκος, in *Analectis* est : ὅς ὠτόμητος κέρκου τε κεκολοβωμένη. Postea hinc habes τῷ θεῷ θυσιαστηρίῳ προβάσα καὶ ἀμοιβὰδὸν τὰς βαθμίδας ὑπερναβάσα τῷ ἀρχιερατικῷ ἐπεκαθέσθη θρόνῳ, illinc vero ἕνδον τοῦ ἁγίου θυσιαστηρίου εἰσελθοῦσα καὶ τοὺς ἀναβαθμοὺς ὑπερναβάσα ἐν τῷ ἱερατικῷ ἐκεκάθιστο θρόνῳ.